locus idem statim eo mortuo omnem illam eluctatus fuerit uiolentiam usque ad nostrum tempus, quando in idem discrimen recidit. Ita sacra fames auaritia mortalia pectora exedit,¹ ita magnificos et illustres in ceteris uiros in Tartara trudit.

109. Ethelwlfus, his^a duobus sustentatoribus fretus, et ^bexteriora bene prouidere et interiora non despuere.^b Post triumphatos scilicet hostes ad Dei cultum uersus,^c decimam omnium hidarum infra^d regnum suum Christi famulis^e concessit, liberam ab omnibus functionibus, absolutam ab omnibus inquietudinibus. Sed quantula est haec eius gloria! Romam composito regno abiit, ibique tributum, quod Anglia hodieque pensitat, sancto Petro obtulit coram quarto Leone papa,^f qui etiam antea Elfredum filium eius ad se missum honorifice susceperat et regem inunxerat. ^gIbi ergo^g anno integro moratus Scolam Anglorum, quae (ut fertur) ab Offa rege Mertiorum primitus instituta proximo anno conflagrauerat, reparauit egregie. Inde domum per Gallias reparians Iudith filiam Karoli regis Francorum in coniugium sumpsit.

110. Siquidem Ludouicus Pius, Karoli Magni filius, quattuor filios habuit, Lotharium, Pipinum, Ludouicum, Karolum cognomento Caluum; quorum Lotharius, etiam patre uiuente nomen imperatoris usurpans, regnauit annis quindecim in ^hea quae iacet iuxtaⁱ Alpes^h parte Germaniae et nunc Lotharingia, quasi regnum Lotharii, dicitur, et in tota Italia cum Roma. In extremo uitae aduersa ualitudine uexatus seculo renuntiauit, uir omnium ante se longe^j immanissimus, quippe qui proprium patrem crebro captiuatum in ergastulis^k uinxerit. Erat sane ille mansueti animi et simplicis, sed quia mortua Ermengarde, de qua priores^l liberos tulerat, Karolum ex^m Iudith uxore natum arctius ² exosculabatur, a Lothario inclementer exagitatus. Pipinus, alter filius Ludouici, regnauit in Aquitania et Wasconia. Ludouicus, tertius filius Ludouici, preter Noricam quam habebat tenuit regna quae pater suus illi dederat, id est Alemanniam, Turingiam, Austrasiam, Saxoniam,ⁿ et Auarorum id est Hunorum regnum. Karolus uero medietatem Frantiae ab occidente et totam Neustriam, Britanniam et maximam partem

^a om. AC ^{b-b} interiora non despiciere et exteriora prouidere B ^c conuersus B
^d intra B ^e famulus TpB ^f The word order is odd (cf. 121. 1, where only C has quarto); the ordinal was perhaps added above the line in an ambiguous position
^{g-g} ibique T^v ^{h-h} om. T⁺ ⁱ prope B† (cf. 112. 2, 126. 2) ^j om. T⁺
^k ergastulo Bc (cf. GP p. 13 ergastulum) ^l primos B ^m rex T⁺
ⁿ Saxonum A